
ORIGINALE 

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 16 del 27/10/2021 pag. 1 di 5 

 

 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 
NUMERO 16 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DEI 
COMUNI B.I.M. SARCA MINCIO GARDA ED IL CONSORZIO DEI COMUNI DELLA PROVINCIA 
DI TRENTO COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME CHIESE PER LA 
CONDIVISIONE DI RISORSE UMANE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO SVOLTO DAL 
SEGRETARIO CONSORTILE 

 
 

L'anno duemilaventuno, il giorno ventisette del mese di ottobre, 
ad ore 17:30 presso la sede consortile in via Oreste Baratieri n.11 
in Borgo Chiese, a seguito di regolare convocazione, in seduta 
Privata, ai sensi dell’art. 7 dello Statuto, ed in attuazione del 
Decreto Presidenziale prot. 753 con rispetto delle regole di 
sicurezza previste dal Documento Interno Misure Sicurezza 
Covid19 approvato con Determinazione n.25 dd 19.05.2020 si è 
riunito il Consiglio Direttivo presso la sede Consortile in presenza 
Sono presenti i signori: 

Nominativo Ruolo Pres. Ass. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Assiste il SEGRETARIO Andrea Amistadi 

 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
Segretario, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor 
Claudio Cortella assume la presidenza ai sensi dell’art. 11, 
comma 2, dello Statuto del Consorzio, dichiara valida ed aperta la 
seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

Referto di 
pubblicazione 
(art. 183 
L.R.03.05.2018 n.2) 
Io sottoscritto 
Segretario 
Consortile certifico 
che il presente 
verbale viene 
pubblicato il giorno 

29/10/2021 

all’albo telematico 
del Consorzio come 
previsto dall’art. 183 
del C.E.L. dove 
rimarrà in 
pubblicazione per 10 
giorni consecutivi. 

 
 
 

UFFICIO 
SEGRETERIA 

POLETTI MICHELE VICE PRESIDENTE 
ASSEMBLEA 

Si  

CORTELLA 
CLAUDIO 

PRESIDENTE 
ASSEMBLEA 

Si  

AMISTADI ANDREA MEMBRO DIRETTIVO Si  

 



ORIGINALE 

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 16 del 27/10/2021 pag. 2 di 5 

 

 

 

 
Per il presente punto all’odg verbalizza il Consigliere Amistadi Andrea quale Segretario 

facenti funzioni 
 

Premesso che: 
 

il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 
Fiume Chiese intende disporre di un Direttore consortile, responsabile del servizio segreteria e 
affari generali, affinché venga garantito l’assolvimento dei compiti e delle attività demandate 
dalle leggi e dai regolamenti in materia di competenza; 

 

la selezione per l’individuazione del Direttore si è conclusa il giorno 15.10.2021 con la nomina 
del vincitore nella persona della Sig.ra Lara dott.ssa Fioroni; 

 

la Sig.ra Lara dott.ssa Fioroni si è resa disponibile ad entrare in servizio a partire dal 
01.02.2022, come da comunicazione registrata al prot. n.1351 del 21.10.2021; 

 

il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 
Fiume Chiese ha individuato nel Segretario Consortile del Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca 
Mincio Garda, dott.ssa Luisa Ferrazza, la persona con le conoscenze e le caratteristiche 
professionali in grado di soddisfare le esigenze sopra riportate; 

 

detta collaborazione ben si inserisce nei progetti consorziali in quanto tale condivisione 
permetterà un miglior rapporto tra costi e benefici ottimizzando in tal modo il servizio al fine di 
realizzare economie di scala e riduzione di costi correnti e un utilizzo razionale ed ottimale delle 
risorse umane; 

 

il Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda, interpellato a tale proposito, ha 
acconsentito di addivenire alla costituzione di un rapporto consensuale per l’esercizio 
temporaneo delle funzioni del Segretario Consortile come Segretario consortile presso il 
Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del 
Fiume Chiese fino all’entrata in servizio del Direttore recentemente nominato; 

 

le Amministrazioni Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio Garda e Consorzio dei Comuni 
della Provincia di Trento compresi nel Bacino Imbrifero Montano del Fiume Chiese, pertanto, 
intendono avviare una temporanea collaborazione per condividere il Segretario Consortile; 

 

Visto ed esaminato lo schema di convenzione fra il Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca 
Mincio Garda ed il Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel bacino imbrifero 
montano del fiume Chiese per la condivisione di risorse umane relativamente al servizio svolto dal 
Segretario consortile; 

 

Dato atto che la citata convenzione prevede: 
1) la sua durata prevista dal 27.10.2021 e fino al 31.01.2022 
2) quota a carico del Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino 

Imbrifero Montano del Fiume Chiese, ammonta a complessivi stimati € 1.600,00.=; 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DELLA CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DEI 
COMUNI B.I.M. SARCA MINCIO GARDA ED IL CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 
PROVINCIA DI TRENTO COMPRESI NEL BACINO IMBRIFERO MONTANO DEL FIUME 
CHIESE PER LA CONDIVISIONE DI RISORSE UMANE RELATIVAMENTE AL SERVIZIO 
SVOLTO DAL SEGRETARIO CONSORTILE 



ORIGINALE 

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 16 del 27/10/2021 pag. 3 di 5 

 

 

 

 

Accertato che nel bilancio di previsione 2021-2023, al codice 01.03.02.10 – missione 1 
programma 11, capitolo 600 - esiste la disponibilità per imputare la complessiva spesa stimata in € 
1.600,00.=, da impegnare per € 1.100,00.= sull’esercizio finanziario 2021 e per € 500,00.= 
sull’esercizio finanziario 2022; 

 

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice Enti Locali della Regione Trentino Alto-Adige approvato 
con legge regionale 3 maggio 2018 n.2 ravvisandosi la necessità di provvedere tempestivamente 
alla copertura del ruolo si Segretario consortile, attualmente vacante; 

 

ATTESO che ai sensi dell’art. 11 dello Statuto il Consiglio Direttivo è l’organo esecutivo del 
Consorzio e delibera sulle materie ivi menzionate e, ai sensi della lett. h), su ogni altra 
competenza che non spetti all’Assemblea Generale, al Presidente ed all’apparato amministrativo, 
e pertanto ad esso si estendono le competenze di cui all’art. 53 del CEL; 

 

VISTO il bilancio di previsione 2021-2023 approvato con deliberazione di Assemblea nr. 3 
di data 27.05.2021; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione nr. 4 dd 27.05.2020 e 
produttivo di effetti continuativi fino all’adozione del successivo Piano Esecutivo di Gestione; 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione Assemblea n. 2 del 
22.03.2001; 

 

Visto lo Statuto Consorziale ed il Regolamento Organico del Personale Dipendente 
vigenti; 

 

 
Acquisito il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto 

artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

Visto il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario 

previsto dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

Ad unanimità di voti espressi per alzata di mano, 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto meglio specificato in premessa, lo schema di convenzione fra il 
Consorzio dei Comuni B.I.M. del Sarca Mincio Garda ed il Consorzio dei Comuni della 
Provincia di Trento compresi nel bacino imbrifero montano del fiume Chiese per la 
condivisione di risorse umane relativamente al servizio svolto dal Segretario consortile, 
composto da n. 10 articoli, nel testo allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

 

2. di autorizzare il Presidente, quale legale rappresentante del Consorzio dei Comuni della 
Provincia di Trento compresi nel bacino imbrifero montano del fiume Chiese, alla sottoscrizione 



ORIGINALE 

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 16 del 27/10/2021 pag. 4 di 5 

 

 

della convenzione di cui sopra, nonché ad apportare alla stessa eventuali integrazioni e/o 
modifiche di dettaglio; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento e prevista in complessivi € 
1.600,00.=, verrà impegnata al codice 01.03.02.10, missione 1 programma 11, capitolo 600 del 

bilancio di previsione 2021-2023, per € 1.100,00.= sull’esercizio 2021 e per € 500,00.= sull’esercizio 
2022; 

 

4. di dichiarare, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, per consentire da subito l’entrata in servizio del 
Segretario in convenzione; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Consorzio dei Comuni B.I.M. Sarca Mincio 
Garda per l’adozione dei provvedimenti conseguenti; 

 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi: 
a) ricorso in opposizione al Consiglio Direttivo dell’Ente, ai sensi dell’art. 183 c. 5 del C.E.L. 
approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, entro il termine del periodo di pubblicazione; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
c) ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai 
sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104. 



ORIGINALE 

Deliberazione del Comitato Direttivo n. 16 del 27/10/2021 pag. 5 di 5 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione 
 

è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con 
L.R. n. 2 del 03.05.2018 

 

IL SEGRETARIO 
Andrea Amistadi 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 
lì, 27/10/2021 
Il PRESIDENTE ASSEMBLEA - Claudio Cortella 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 
Il SEGRETARIO - Andrea Amistadi (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 
82/2005 e s.m.i.) 

 

 


